dum exortientem flammam ventilat sive pietatis afferendae ardentiore studio, sive etiam emulatione in Lutherum & Augustinianos incitatus: imprudenter incendium auxisse fertur: Tetzelius, inquit Coclæus, qui Francofordiae ad Oderam fluvium [ ubi illustrissimus princeps elector Joachim marchio Brandeburgensis novam quoque circa idem tempus eraxerat studiorum universitatem ] debebat, ubi illas vidit propositiones, cum esset indulgentiarum praedicator famigeratus & commissarius apostolicus, atque etiam haereticus praevitatis inquisitor, ingenio ferox, & corpore robustus, indignam ferens Lutheri proterviam audaciam, ut par pari referret, centum & sex edidit propositiones, quibus contrariam explicabat sententiam. Verbi gratia Lutherus sic orsus est: Dominus & magister noster Jesus Christus dicendo: Poenitentiam agite, &c. omnem vitam fidelium poenitentiam esse voluit, quod verbum de sacramentali poenitentia confessionis & satisfactionis, quae sacerdotum ministerio celebratur, non potest intelligi, non tamen solam intendit interiorem, immo interior nulla est, nisi foris operetur varias carnis mortificationes, &c. Contra hanc vero ejus sententiam ita exorsus est Tetzelius: Dominus noster Jesus Christus sacramenta novae legis, ad quae voluit cunctos obligari, post suam passionem & ascensionem, voluit etiam cunctos docere ante suam passionem per aptissimam suam praedicationem: quisquis ergo dicit Christum dum praedicavit: Poenitentiam agite; sic docuisse poenitentiam interiorem, & exterioris carnis mortificationem, ut non etiam docere, vel intelligere voluerit poenitentiae sacramentum ejusque partes confessionem & satisfactionem tanquam obligatorias, errat: immo nihil nunc juvat si interior poena etiam operetur exterioris mortificationem, nisi adsit factio vel voto confessio & satisfactio, &c.

Hac itaque & contrariae sententiae propositionum editione visa est jam publice contestata inter hos duos antagonistas esse turbulenta contentio, quae mox anno sequenti in apertum efflagravit incendium, quo pax & unitas Ecclesiae maximo cum scandalo infirmorum & animarum detrimento turbata ac dissoluta fuit. Confidebat ingenio & eruditioni suae Lutherus, atque etiam potentiae & gratiae sui protectoris ducis Friderici electoris & vasis Staupitii sui consilii ac praebitis: cui cedere indignum putabat Tetzelius: qui celebris erat fama praedicationum suffultus, & sedis Apostolicae commissione atque autoritate, atque etiam inquisitionis officio. Hic licet Lutherum ejusque sectatores de haeresi vere

Moguntinus archiepiscopus natus in centem haeresim praefocavit. Tetzelius nimis audor nocuit.

LXV. Emulatione inter Augustinianos & Praedicatorum auxilium.

ac juste argueret; tanta tamen erat Lutheri hypocrisis, ut etiam piis & eruditis viris imposuisse initio referat Surlus (a): Ex hac, inquit, lite ortum est illud immane & horrendum Lutheranae haereseos incendium, quo tota pene Europa postmodum conflagravit, in ipsis hujus tragediae iniuriis visus est Lutherus etiam plerisque viris gravibus & eruditis non pessimo zelo moveri, planeque nihil spectare aliud quam Ecclesiae reformationem.

(a) Surlus in comment. hoc ann. Horrendum in ecclesia diffiduum ex monachorum diffidio. LXVI.

Verum ipsum non pietatis studium, sed livor in Dominicanos accenderat; non enim ille nec Staupitius ejus ordinis provincialis magister ferre poterant, divulgandarum indulgentiarum munus, honoris, & quaestum non Augustinianis, sed Praedicatoribus cessisse; de Alberto enim Moguntino eodemque Magdeburgensi archiepiscopo locutus Coclæus ait (b): Hunc specialis commissione praefecit Leo Papa X. indulgentiarum per Germaniam publicandam negotio: is autem etsi multorum consilio & sententia assumpturus fuerat ad id negotii fratrem ordinis S. Augustini Heremitarum, qui & antea perstrenuam ea in re operam non solum praedicando ad populos, sed etiam scribendo & evulgando libros, quales sunt verbi gratia caeli fodina & ejus supplementum, sedi Apostolicae navaverant, nisi Joannes Tetzelius frater ordinis Praedicatorum magis idoneus quibusdam visus fuisset eo quod recens esset nunc sermonum ejus de indulgentiis memoria; quibus amplam per indulgentias pecuniam acquisiverat, fratribus sanctae Mariae militaris ordinis Theutonicorum dominorum in Livonia, quae a Moscovitis & aliis vicinis hostibus premebantur: id vero quam egerime rulerunt fratres Augustiniani, in primis Joannes Staupitius vir genere nobilis, facundia & eruditione clarus, generalis eorum per Germaniam vicarius, & Martinus Lutherus theologiae doctor ordinarius Wirtembergensis, velut praecipui duo gregis sui arietes fama & autoritate celebres, & praeter alios conspicui. Confirmat haec Joannes Faber (c) his verbis: Lutherus propterea quod in Romanis indulgentiis concedendis non poenitentarius, non commissarius creatus est, odio & inimicitia persuasus contra Ecclesiam intravit.

(b) Coclæus in actis & scriptis Lutheri.

Ut Augustiniani in Praedicatoribus evulgata fuerint.

Grave Joannis Staupitii scelus. (c) Jo. Faber. lib. de interest. SS.

LVII. Addit de Staupitio Coclæus, illum apud Saxoniae duces, quibus ipse cognatio subdita erat, in primis charum atque apud Fridericum principem electorem gratia & autoritate floruisse, illique instillasse plura de quaestorum & praedicatorum in impartiendis indulgentiis avaritia; flagitiis & publica offensione emungii argento Germaniam ab Italis religionis specie, & parta per sacras expiationum. Ann. Eccl. Tom. XXXI.

Subornatus ab eo Saxoniae dux.

nes, in profana lenocinia effundi: atque ita eundem Fridericum depravatum fuisse, ac Lutheri postea utpote academiae Wirtembergensis ab ipso excitatae doctoris theologi, patrocinium suscepisse. Deploranda sane res, ut magnis virtutibus & piis operibus clarus princeps ab hypocritis maximo catholicae rei detrimento fuerit subornatus: Recens, inquit author, instituerat magnis sumptibus academiam Wirtembergensem, ad cujus incrementum larga fundavit stipendia, & amplis salariis accerserat undique doctos & ingeniosos homines, quos fama notos habebat: exivit item novum canonicorum collegium, in quo sonam praepositum Carolstadium archidiaconum fecit; ipsum vero templum vocavit ecclesiam omnium sanctorum, in quo sane permultas undequaque congregavit sanctorum ossa, venerabilesque omnis generis reliquias auro, argento, & gemmis pretiosissime exornatas, quas & magnifico apparatu statim diebus publice populis ostendit curavit; ita ut summo Pontifici perquam religiosa & pia visa fuerit ejus liberalitas & magnificentia, qui & facile concedebat perenti quaecumque privilegia, praerogativas, & immunitates tum pro nova universitate scholae, tum pro novo canonicorum collegio.

Academia Wirtembergensis ab eo condita fuerat. Ecclesia insignis exstructa.

At ea academia, quae doctrinae fax & pietatis magistra esse debuerat, lugenda commutatione haeresum & impietatum sentina extitit, non aliter in suo exortu infecta a Luthero, quam Oxoniensem a Wicleffo, Pragensem a Joanne Hus & Hieronymo Pragensi contaminatas vidimus. Funestissima etiam res fuit, illum Carolstadium, quem sacris ecclesiae omnium sanctorum Fridericus Saxo praefecerat, in factorum horum immanissimum conversum fuisse; de quo inferius: nunc ad Lutherum redimus. Arbitrantur nonnulli deplorando casu fortuito in haeresim impulsam, atque ex abusu indulgentiarum cepisse occasionem, qui casus si non incidisset, tot tantaeque haereses non fuissent emerfurae. At illum jam ante oppugnandae religionis disseminandarumque haeresum ad nomen sibi ex novis opinionibus in disquisitionem vocatis comparandum sumplisse consilium, indicant quae anno superiori de merito honorum operum & libero arbitrio controverterat.

Academiae in haeresion Seminaria interdum versa.

Superiori anno novae fuderat haereses Lutherus. LXIX.

Præterea eum cacodæmonis familiaritate inquinatum fuisse tradunt, ac discretissime ipsemet non semel scriptis prodidit: Neque vero, inquit Ulembergius (d), de indulgentiis tantum receptam in scholis sententiam oppugnabat, verum etiam de poenitentia ejusque partibus & virtute, de satisfactione, de purgatorio,

(d) Ulembergius.

rum de potestate Romani Pontificis, de fide speciali quam vocant opiniones ab ecclesia doctrina prorsus alienas ruebatur. Et infra: Nos autem non multum interesse putamus undecumque secundum carnem procreatus sit sive Luder, sive Luter, sive Lutherus, cujus mala mens, malus animus diabolica suggestioni subiectus tot malorum vel occasio vel causa existit.

Patria & genus Lutheri. (a) Coel. ubi sup. Ulemberg. in vita Luth. Sur. in comment. Primum juri civili studuit.

Astus terrore Augustiniana se addicit.

LXX.

Quocumque animo Augustiniana instituta amplexus esset, elapso tyrociniū religioſi anno ſolemniſus ſe Deo votis obligavit, atque non modo ad literarum ſtudia, verum ad pias quoque exercitationes naviter incumbere præſtulit: Tametsi, inquit Coclaeus (b), viſus eſt fratribus nonnihil ſingularitatis habere ſive ex occulto aliquo cum demone commercio, ſive ex morbo comitiali, tum propter alia quadam indicia, tum præcipue quod ſemel in choro cum legeretur evangelium de e- jeſto ſurdo & muto demonio, repente con- ciderit vociferans: Non ſum, non ſum.

(b) Coel. in actis & ſcriptis Luth. hoc ann. Ulemberg. in vita Lutheri.

NOTE [1]

A Naus iſte luſtuofiffimus eccleſiæ accidit ob exortam in Germania Lutheranam hæreſim, quæ claſſicam cecinit illud quo tot dein hæreſes excite ſunt, unde tot animarum exci- dium & olim, & nunc etiam provenit. Tanti mali author Martinus Lutherus natus eſt Iſlebiæ anno 1483. die X. novembris ex honeſta familia, matre Margaretha & patre Johanne, arearum fodinarum in comitatu Manſfeldii inſpectore. Studiorum curſum primo quidem in patria ſua cœpit, dein Magderburgi, tum Henaci proſequutus, tandem in Erfordienſi academia abſolvit. Anno æta- tis XXI. Chriſti 1509. terribis fulmine, quo aſſitens lateri ſuo comes peremptus fuit, die XVII. julii inter monachos eremicolas S. Auguſtini in Erfordienſi cœnobio nomen ſuum dedit. Trien- nio poſt, anno ſcilicet 1508. in academiã Wittembergenſem, quam Joannes Staupizius dirigebat, accitus, theologiam in frequenti auditorum cœtu legere exorſus eſt. Ingenium a natura tulit ad ea ſtudia non ineptum; quamquam doctrinæ ex tunc novitatem amavit, cum Ocam ſcriptis ſupra Scotum & S. Thomam delectatum notent ſcriptores, quos inter Durand hiſtor. du XVI. ſecle liv. 5. His fomentis indoles natura fervida ita incaluit, ut in incendium illud, quod nondum extin- ctum eſt, proruperit. Cætera omitto, quod in Annalibus ſatis explicentur. MANST

Multorum itaque eſt opinio eum occulta uſum eſſe familiaritate demonii cuiuſpiam; quandoquidem & ipſemet talia de ſe ali- quando ſcripſerit, quæ lectori ſuſpicionem de huiuſmodi commercio neſariæque ſocie- tate ingerere poſſint. At enim in quodam ad populum habito ſermone, ſe bene cogno- ſcere diabolum, & ab eo ſe viciffim bene cognitum eſſe, ſeque plus quam unum fru- ſtrum ſalis cum eo comediffe: & proprium deinceps edidit Germanice librum de an- gulari (ut vocat) miſſa, ubi diaboli con- tra miſſam diſputationem ſecum habitam noctu commemorat. Sunt & alia non pauca hæc de re argumenta, quod etiam corpora- liter viſus quibuſdam fuerit cum eo con- verſari. His conſentanea tradunt alii.

Obſeſſus a dæmo- ne depre- henditur.

ſtat ſe familiari- ter uti dæmone.

LXXI.

Fuiſſe autem in diſputando acerrimum, inanis gloriæ cupidum, audacem, & in contradicendo vehementiſſimum Luthe- rum memorant: Erat, inquit Ulember- gius (c), vehemens, rigidus, fero ingenio, & iracundus ſupra modum, quo factum eſt, ut in rebus agendis nulli cederet, ſed ingenii ſui ductum potius, quam aliorum ſana conſilia ſequeretur: quod vitium in puero deprehenſum quidem fuit, ac ſeve- ritate quadam cohiberetur, ſed evelli ra- dicitur non potuit; immo cum ætate ſum- pſit incrementa, donec ad hanc maturita- tem crevit, ut qui puer contumacia ſua ac ferocitate parentes & præceptores exerçuit, jam vir factus contra principes, epiſcopos, univerſitates, Cæſarem, Pontificem, Eccle- ſiam ipſam non triumphantem minus quam militantem, protervia faſtuque tumens, inſurgeret; ac demum ab hac indomita pertinacia ſymbolum ſibi deſumeret: Cedo nemini; & licet ſubinde verbis ad humi- litatem compoſitis ſe demitteret, quaſi lo- cum dare vellet ſanis conſiliis, & ad a- liorum ſe ductum adungere, tamen ſimula- ta fuit illa & ſuco picta demiffio ad captan- dum favorem, & preſandum hominum animos comparata: quam ipſe poſtmodum, ubi rerum potitus eſt, ſtolidam humilitatem appellare conſuevit.

(c) Ulem- berg. c. 1. & alii. Fuit inge- nio acer & avidus gloriæ.

Lutheri mores.

Arrogans illius vox.

Bla-

LXXII.

Blasphemum etiam illum fuiſſe, ac eaf- dem impias voces, quas dæmones & dam- nati in divinam juſtitiam effundunt, vo- mere cœpiſſe, ipſemet profiteri publicis ſcriptis non erubuit, quem Sanderus (a) ita reſellit: Lutherus in præſatione primi tomii operum ſuorum: Ego, inquit, non amabam, immo odiebam juſtum & punien- tem peccatores Deum, tacitaque ſi non blaſphemia, certe ingenti murmuratione indignabar, & poſt ſurebam ſerâ & per- turbata conſcientia; & quæ ſequuntur. Si hæc non eſt blaſphemia, æquidem neſcio quid appellem blaſphemiam, aut quid eo nomine accipi debeat. Non amabam, inquit, Deum: parum hoc ei viſum eſt? Immo, inquit, odiebam, quem tandem? Deum; quem? Creatorem tuum. At forte puta- veras illum potuiſſe injuſtum eſſe. Ode- ram, inquit, juſtum & peccatores punien- tem: Iræne? oſteras juſtum Deum, impru- dens opinor, id feciſti, odio quodam oc- culta, quod ipſe non intellexeras: Immo, inquit, ſi non tacita blaſphemia; forte igitur, te ipſo auctore, etiam tacita blaſ- phemia, certe ingenti murmuratione in- dignabar, atque adeo ſurebam ſerâ & per- turbata conſcientia. O monſtrum hominis, qui non didicerat illud mire verbum Heli ſacerdotis I. Regum III. Dominus eſt: quod bonum eſt in oculis ſuis faciat. Nec reſert qua occasione Lutherus hæc dixerit; nulla enim poteſt ſatis juſta cauſa inter- venire, ob quam Deus etiam, ut juſtus eſt, odio haberi, & ingens murmuratio contra illum commoveri debeat. Plurimum aliarum blaſphemiarum eum fuiſſe reum, ex Co- clæo & Fabro inferius videbimus.

(a) San- der. de viſibil. monarch. 17. Blaſphe- mie ejus horrendæ.

LXXIII.

Tegere hæc Lutheri vitia nonnulli il- lius ſectatores niſi ſunt, præterque alios ipſius fautores, conſcripſit Joannes Sleidanus commentarios de ſtatu religionis & reipublicæ: In quibus, inquit Surius (b), ita tuctur Lutheri & diſcipulorum, ejus cauſam, ut blanda & mellita oratio- ne religionis negotium cum aliis plerique rebus geſtis commiſceat, ita ut miro artiſticio, dum lectorem, detinet hiftoriarum va- rietate, ſimul incautis & imperitis animis identidem, etiam inſigniter mentiendo, damnatorum jam olim dogmatum virus e- ſtiale inſtiller. Perſtringi ab eodem impu- denter per calumniã Coclaum & hiſtoricos catholicos admonet: Cum, inquit, illis viris longe charior fuerit fides, quam Sleidano & aliis ſectariis, qui cum catholica fide omnem etiam pudorem, & dictorum, factorumque conſtantiam & fidem abieciſſe cernuntur: mentiri autem præſertim in- fidei ac religionis negotio tam eſt pernicio- ſum & execrabile, ut quiſquis vel ſemel de induſtria, quod falſum ſciverit pro vero Ann. Eccl. Tom. XXXI.

(b) Sur. in com- ment. hoc anno.

Sleidanus impudens Lutheri deſenſor.

affirmaſſe deprehenuſus fuerit, illi omnis deinceps fides jure oprimo detrahenda vi- deatur.

Interjectis de Luthero pluribus, ejuſ- dem Sleidani calumnias ſummo Pontifici Leoni impoſitas redarguit his verbis: Sleidanus a Leone X. præclaram ſuam orditur hiftoriam, & in ipſo ejus limine egregie mentitur, ſed ita tamen, ut hæc menda- cia ei cum toto grege communia ſint; nec ideo tamen minus turpia, cum etiam reli- gionem attingant, de cujus receptis appro- batiſque ſententiis nemo niſi pernicioſe mentitur. Verba Sleidani ſunt hæc: Leo X. Pontifex Romanus ex familia Medicea Florentinus pro ſua, quam in omnes Chri- ſtiani nominis eccleſias habere ſe putabat, quadam uſurpatione majorum potestate, &c. Primo quidem non putabat Leo Pon- tificex (quem Sleidanus Romanum vocat, maximum pro ſuo candore non vult dicere) ad ſe pertinere curam omnium eccleſiarum, ſed ex evangelio certus erat dictum eſſe Petro ab ipſo Chriſto: Paſce oves meas, nec ignorabat Romanum Pontificem eſſe Pe- tri ſucceſſorem: forte non legerat Sleidanus illud Ambroſii in prioris epiſtolæ ad Timo- theum cap. III. Cum totus mundus Dei ſit, Eccleſia tamen domus ejus dicitur cuius hodie rector eſt Damasus. Deinde non ſibi eam uſurparunt Pontifices authorita- tem, ut Sleidanus aculeate ſcribit non ſine inſigni tot ſanctiſſimorum Pontificum inju- ria, ſed a Chriſto ſibi demandatam in to- tum orbem Chriſtianum ubicumque res po- ſtulavit exercuerunt.

LXXIV.

Illius in Leonem calumnia conſuta.

LXXV.

Mox addit ille Sleidanus, Pontificem miſſis per omnia regna literis atque diplo- matibus, omnium delictorum expiationem ac ſalutem æternam eſſe pollicitum inter- ventu pecunia, quam quiſque daret. Multa hic fraudulenter ſilet ille hoſtis Pon- tificum; ita enim non ſolent promulgari in- dulgentiæ vel condonationes: petiit autem Pontifex ſubſidium pecuniarium pro ſtru- ctura templi S. Petri Apoſtolorum princi- pis, & eam pia animi devotione largien- tibus dedit indulgentias, quæ tamen non dantur niſi vere poenitentibus & contritis atque ſua peccata confitentibus; ſic enim ſolent habere diplomata condonationum. Perſpicuum id nobis maxime eſt oculata archetyporum inſpectione, quæ ſingu- lari Urbani VIII. & Innocentii X. bene- ficentia Pontificum regeſta in otio evol- vimus, nec putandus eſt Pontifex libera- liter eruditus aliter ſcripſiſſe in ſuis di- plomatibus, licet fortaliſis quidam impor- tuni earum indulgentiarum prædicatores turpis quæſtus cauſa pro concione remere, multa dixerint: quæ culpa non debuit a Sleidanis conferri in Pontificem. Ita ille bo- Z 2 aus

Indulgentiæ pro basilica S. Petri ut datæ ſint.

nus vir suam lepidam historiam orditur ab injuriis & calumniis in Romanum Pontificem, & in rebus gravissimis impudenter mentitur: qui si volebat reprehendere ab usum, qui nonnumquam etiam in predicandis indulgentiis incidebat, debebat abstinere ab insectatione Pontificis, de quo paulo post idem ipse scribit quod Lutherus illius arbitrio atque potestati omnia sua scripta, vitam quoque, & salutem permiserit, scripseritque quidquid a Pontifice profectum fuerit, eo loco futurum apud se, ac si dimanasset a Christo: quae Lutheri verba tum Lutherum ipsum, tum Sleidanum quoque egregie pudefaciunt. At de his iterum inferius.

LXXVI. In crebescente late fama de constituta in Germania de indulgentiis controversia Thomas de Vio (a) Cardinalis S. Sixti extremo anno commentarium de indulgentiis edidit, quem Julio Medici Cardinali, cui in pontificatu Clementis VII. nomen inditum, inscripsit: ac primum cum ea, quae de exortu earum compererat, subiecit, (quarum tamen antiquitatem, & Apostolorum tempore fuisse indulgentiarum usum demonstrat Cardinalis Baronius) (b), disceptavit (c) quid esset indulgentia, ac concludit: Est igitur ecclesiastica indulgentia absolutio a poenitentia inuncta in foro poenitentiali. Dilutis objectis quaesivit num animae, quae expiatoriis flammis cruciantur, quae attinet ad meritum vel demeritum sunt extra viam, sed quod attinet ad poenam vel premium in via adhuc sunt, vi indulgentiae absolvantur; ac per modum, ut ajunt, suffragii, non absolutionis, conferri iis indulgentias explicuit hinc verbis (d).